
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO PAGANI 
C.so E. PADOVANO – uffici amministrativi Piazza SANT’ALFONSO 

Tel/Fax 0815150347 - 84016 PAGANI                     

saee102002@istruzione.it – Cod. Fisc. 80030340659  

PEC: saee102002@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.primocircolopagani.edu.it 

  

 

 

All'Albo 

 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO PERSONALE AMMINISTRATIVO PER ATTIVITA’ 

DI SUPPORTO TECNICO OPERATIVO ALLE ATTIVITA’ nell’ambito del progetto 

“digicom 2.2 ... la nuova prospettiva di scuola”- Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023) 

Titolo del Progetto “digicom 2.2 ... la nuova prospettiva di scuola” 

CUP: D44D23004500006 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-43646   

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

 VISTO   il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

 VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

mailto:saee102002@istruzione.it
mailto:saee102002@pec.istruzione.it
http://www.primocircolopagani.edu.it/




  

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante « iordino della dis iplina 

riguardante il diritto di a  esso  ivi o e gli o  lighi di pu  li it   trasparen a e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto « isposi ioni in materia 

di in onferi ilit  e in ompati ilit  di in ari hi presso le pu  li he amministra ioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante « isure urgenti per il raffor amento della  apa it  amministrativa 

delle pu  li he amministra ioni fun ionale all’attua ione del Piano na ionale di ripresa e 

resilien a (PN  ) e per l’effi ien a della giusti ia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;  

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

novembre 2021, n. 156, recante « isposi ioni urgenti in materia di investimenti e si ure  a delle 

infrastrutture  dei trasporti e della  ir ola ione stradale  per la fun ionalit  del  inistero delle 

infrastrutture e della mobilit  sosteni ili  del  onsiglio superiore dei lavori pu  li i e dell’ gen ia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»; 

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove 

non diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, 

le amministra ioni ed i soggetti responsa ili dell’attua ione possono utili  are le «op ioni di  osto 

semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (  )           del Parlamento 

europeo e del  onsiglio  del    giugno        ve possi ile  la modalit  semplifi ata di  ui al primo 

periodo   altres  estesa alla  onta ili  a ione e alla rendi onta ione delle spese sostenute 

nell’am ito dei Piani di sviluppo e  oesione di  ui all’arti olo    del de reto-legge 30 aprile 2019, 

n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante « isposi ioni urgenti per l attua ione del 

Piano na ionale di ripresa e resilien a (PN  ) e del Piano na ionale degli investimenti 



  

 

 

 

 

 

 

 

 omplementari al PN   (PN )  non h   per l attua ione delle politi he di  oesione e della politi a 

agricola comune»; 

VISTO il  egolamento (UE  2016 679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonch   alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

 

VISTO il  egolamento (UE  2021 241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 

particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63 2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullit  degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»);  

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- onta ile delle istitu ioni s olasti he  ai sensi dell’arti olo     omma   3  

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indiri  i operativi in materia di valori  a ione dell’esperien a 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del  inistero dell’istruzione, dell’universit   e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalit  , le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PN  , nonch  di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico- Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023).  

 

VISTO il D  66  del 12 aprile 2023 emanato dal  inistero dell’Istruzione nell’ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, recante Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 



  

 

 

 

 

 

 

 

in attua ione della linea di investimento     “ idatti a digitale integrata e forma ione alla 

transi ione digitale per il personale s olasti o” nell’am ito della  issione   – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Poten iamento dell’offerta dei servi i all’istru ione: dagli asili nido 

all’ niversit ” del Piano na ionale di ripresa e resilien a  finan iato dall’ nione europea – Next 

Generation EU.; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 7.12.2023 che forniscono indicazioni alle scuole 

statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 

dell’investimento2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 31 del 13/05/2024  di approvazione del progetto; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 21/05/2024 di approvazione del progetto; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 25/01/2024 di approvazione del programma 

annuale E.F. 2024 e le successive variazioni; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot n. . 500 del 21/02/2024  tra il  inistero dell’Istruzione e del 

 erito e l’Istituzione I Isituto “PAGANI I”  che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al progetto “digicom 2.2 ... la nuova prospettiva di scuola” CUP: 

D44D23004500006 -  CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-43646   finanziato nell’ambito del decreto del 

Ministro Istruzione e Merito DM 66/2023, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universit  – Investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

che assegna le risorse finanziarie pari a € 41.108,68 per l’attuazione; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025;  

 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio n. 1208 del 03/04/2024 relativo al progetto in oggetto; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, dott. ssa Ermelinda Rocciolo risulti pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP in quanto soddisfa i requisiti richiesti avendo competenze professionali 

adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

 

VISTO La nomina RUP di cui al prot . n. 3175 del 04/10/2024; 

 

PRESO ATTO CHE è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la responsabilità della 

esecuzione di tutte le attività progettuali;  
 

RILEVATA La necessit  di provvedere all’individuazione di Personale ATA per supporto operativo 

alle attivit  tecniche della Comunit  di pratiche per l’apprendimento e per la realizzazione dei 

Laboratori di formazione sul campo, in relazione agli interventi a valere sul Progetto “digicom 2.2 

... la nuova prospettiva di scuola” CUP: D44D23004500006 -  CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-

43646   



  

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la determina di avvio procedure di cui al prot. n. 3928 del 20/11/2024 

 

VISTO Il proprio avviso di messa a disposizione per il personale ATA per attività di supporto 

tecnico operativo alle attivit  nell’ambito del progetto “digicom 2.2 ... la nuova prospettiva di 

scuola” di cui al prot. N. 57 del 09/01/2025 

 

CONSIDERATO CHE tutte le istanze di disponibilità sono ammissibili; 

 

CONSIDERATO che gli Assistenti Amministrativi individuati risultano essere dipendenti di 

questo Istituto, e dunque si procederà alla stipula delle relative Lettere di Incarico; 

 

CONSIDERATO che gli Assistenti Amministrativi individuati saranno incaricati dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse 

alla realizzazione del progetto finanziato; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilit  dell’utilizzo delle risorse del PN  ; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a , del Decreto Legislativo n. 165 2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33 2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

« isposi ioni per la preven ione e la repressione della  orru ione e dell’illegalit  della Pu  li a 

 mministra ione», 

 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto; 

 di conferire i seguenti incarichi individuali agli Assistenti Amministrativi, secondo quanto 

segue: 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

Assistente Amministrativo n. ore 

MOSCARIELLO STEFANIA 15 

SALVATI DENISE 15 

VENEZIANO ALFONSO 15 

 

 
 Il corrispettivo lordo stato, come da CCNL, per l’Assistente Amministrativo è stabilito per 

tutte le attività afferenti al progetto pari ad € 21,17 (ventuno/17), inteso quale importo lordo stato 

commisurato al numero di ore di attività;  

 di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonch  

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione PNRR ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Ermelinda Rocciolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-28T14:27:24+0100
	ERMELINDA ROCCIOLO




